Parece no admitir más realidad que la de la idea: «En este mundo no hay verdad alguna, sino simulacros vanos y sombras que pasan. La verdad es el *Logos* eterno de Dios con los ejemplares eternos y las razones de todas las cosas..... Dios pensó desde la eternidad la

¹ «Modus plenitudinis substantiae in solo corpore et spiritu Jesuchristi..... Modus corporalis..... Modus spiritualis..... Ultimus modus est in singulis rebus iuxta proprias ideas específicas et individuales.....»

² «Deus est id totum quod vides et id totum quod non vides..... Deus est omnium rerum forma et anima et spiritus..... Ipse est pars nostra et pars spiritus nostri.»

forma de Cristo, constituyéndola en manantial de vida ¹, que despues se manifestó en la Creacion y en la Encarnacion.»

Ya he indicado que el principio cosmológico en el sistema de Servet es la luz, á cuya palabra dá unas veces el sentido directo y otras el figurado. Así interpreta por luz la *entelechia* de Aristóteles, porque la luz es una agitacion continua y vivificadora energia; es la vida de los hombres, la vida de nuestro espíritu, tanto en la generacion como en la regeneracion. La luz es el resplandor de la idea, que lo informa, vivifica y trasforma todo; el principio de la generacion y corrupcion, la fuerza que traba y une los elementos, la forma sustancial de todo, ó el origen de todas las formas sustanciales, porque de la variedad de formas y combinaciones de la luz procede la distincion de los objetos.

De estas premisas deduce Miguel Servet que «todo es uno, porque en Dios, que es inmutable, se reduce á unidad lo mudable, se hacen las formas accidentales una sola forma con la forma primera, que es la luz, madre de las formas; el espíritu se identifica con el espíritu, el espíritu y la luz con Dios, las cosas con sus ideas y las ideas con la hipótesis primera; por donde todo viene á ser modos y subordinaciones de la divinidad» ².

¹ «Ab aeterno erant in Deo rerum omnium imagines seu representationes, in sapientia ipsa, in verbo ipso Dei, ut in archetypo mundo vere lucentes. Nam Deus in seipso, in lumine suo, omnia videbat, rerum omnium ideas, velut in speculo lucentes, sibi in se habens.... In mente Dei erant rerum creatorum ideas antequam res ipsae crearentur.... Ad eundem modum nos domum, urbem aut alias res facturi, ideas mente concipimus, quae ipsae sunt a luce Dei, seu instar lucis Dei.... Cogitamus nos de rebus, communicata nobis divina sapientia quae, ut ait Philo, est in nobis emanatio quaedam claritatis Dei.... Absque reali Dei partitione aut divisione, sunt in immensitate lucis eius, infiniti radii, infinitis modis relucentes.... Lux est quae cum corporalibus spiritualia connectit, omnia in se continens et palam exhibens. Imagines in anima sitae sunt natura lucidae, naturalem lucis cognitionem habentes cum aeternis formis, cum aeterna luce et cum essentiali ipsa animae luce. Et ea ipsa essentialis animae lux habet earum imaginum originale seminarium, ex Symbolo Delitatis et Verbi lucis, in qua est omnium exemplaribus imago.... In hoc mundo.... veritas nulla est.... Si qua vero in rebus his videtur esse veritas, est potius veritatis simulacrum et umbra transiens. Nam veritas est cuiusvis naturae constans et immaculata puritas.... Veritas est sermo Dei aeternus, cum aeternis exemplaribus ac rerum omnium rationibus.... Hanc Christi formam, ab aeterno cogitans primam constituit vias scaturigines, quam in creatione et incarnatione patefecit. Quere comprobatur esta doctrina con citas de Zoroastro, el falso Orfeo, el Pseudo-Trimegistro, Platon y los Alejandrinos, mezcladas con otras del Libro de la Sabiduria y del *Eclesiástico*».